Câmara Municipal de Ouro Branco

INDICAÇÃO NO 586 1 2025

Ouro Branco

Protocolo Geral

Data entradaLI '1

Exmo Sr. Vereador

Warley Higino Pereira
Heráno Data salda I

Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco/MG

Senhor Presidente, a Vereadora, que abaixo assina, requer que, após tramitação

regimental, seja encaminhado ao chefe do Poder Executivo Municipal a seguinte

indicação:

Indico ao Poder Executivo Municipal, que seja avaliada a possibilidade de

transferência da Biblioteca Pública Municipal "Jornalista Virgílio Carlos", atualmente
situada na Rua Santo Antônio, 160, Centro, para a Praça das Rotas, onde funciona o

Posto de informações Turísticas - PITUR.

JUSTIFICATIVA

A transferência de local tem como finalidade assegurar melhores condições de

acessibilidade, conforto, segurança e ampliação dos serviços culturais e informacionais

prestados à comunidade, além de integrar as atividades culturais e turísticas do

Município. Ademais, com a mudança haverá um favorecimento a toda população de

Ouro Branco, especialmente aos cadeirantes e pessoas com dificuldades de locomoção

que poderão ter acesso às dependências da Biblioteca, sintetizando o impacto social

esperado.

Além disso, a mudança possibilitará:

• Acessibilidade de pessoas com necessidades especiais;
• Ampliação do seu espaço físico e de seu universo informacional, artístico e

cultural;

Praça Sagrados Corações, 200 - Ouro Branco - Minas Gerais - CEP 36420-000- Fone (31) 741-1200
www.ourobranco.cam.mg.gov.br

t?

Câmara Municipal de Ouro Branco

• Espaço amplo e arejado, com boa iluminação, ventilação que é importante pois

assegura a saúde e bem estar dos funcionários e usuários, bem como a

preservação do acervo;
• Espaço amplo interno e externo para eventos culturais, com boa localização;

• Estímulo para desenvolvimento de potencialidades para novos projetos;

• Possibilidade para um númeromaior de atendimentos ao público incluindo as

escolas da rede pública e privada;

O atual prédio da Biblioteca apresenta restrições estruturais e de acessibilidade,

enquanto o espaço do PITUR oferece melhores condições de integração entre cultura e

turismo, promovendo a revitalização da Praça das Rotas e a valorização dos

equipamentos culturais municipais.

Com a referida mudança, sugiro algumas adequações e melhorias estruturais que

viabilizem o funcionamento da Biblioteca Pública no novo espaço, cbservadas as

normas técnicas de acessibilidade, segurança e preservação do patrirnônio público,

compreendendo, medidas que visam melhorar a funcionalidade e segurança do prédio,

garantindo acesso digno e inclusivo à população, preferencialmente:

1. A ampliação da varanda do espaço localizado no PITUR, de modo a proporcionar

área coberta adequada à recepção e permanência de usuários;

2. A eliminação do jardim vertical existente sobre a cobertura, a fim de evitar

infiltrações e danos estruturais ao prédio;

3. A adequação dos banheiros existentes, devendo dois deles ser disponibilizados

com abertura para a área externa, possibilitando seu uso pelos munícipes e

pessoas que aguardam transporte na Praça das Rotas;

4. A manutenção das demais instalações sanitárias para uso interno da Biblioteca e

dos servidores.

Destaco que a proposta está alinhada ao Plano Municipal de Cultura

(2016—2025), que estabelece como metas a modernização dos equipamentos culturais e

o incentivo à leitura e à informação. Além disso, também estarei destinando o valor de

cinquenta mil reais, por meio da emenda impositiva para a realização das melhorias e

adequações referente às mudanças.
Por fim, ressalto que em relação ao PITUR, sugiro que o posto cle informações

seja transferido para onde atua hoje a Biblioteca Pública Municipal, na rua Santo

Praça Sagrados Corações, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000 — Fone (31)3741-1200
www.ourobranco.cam.mg.gov.br

Câmara Municipal de Ouro Branco

Antônio, 160, Centro. A referida localização se mostra estratégica, uma vez que favorece

que os turistas se direcionam à rua central do município para o carimbo do passaporte,

proporcionando também a valorização do comércio local e a apreciação dos prédios

públicos tombados situados na região. Além disso, poderá futuramente abrigar o Arquivo
Público Municipal, otimizando o uso do espaço e garantindo a preservação da memória

administrativa e histórica do município.

Certa de poder contar com o apoio de Vossa Senhoria, agradeço desde já a

atenção dispensada e coloco-me à disposição para futuras discussões referente a

Biblioteca Pública Municipal e colaborar no que preciso.

Atenciosamente,

BRUNA DANGELA Assinado de forma digital por
BRUNA DANGELA MARTINSMARTINS FERREIRA:07352931635

FERREIRA:07352931 Dados: 2025.11.10 11:48:13

635 -0300'

Vereadora Bruna D'Ângela Martins Ferreira

Câmara Municipal de Ouro Branco — MG

Praça Sagrados Corações, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000
www.ourobranco.cam.mg.gov.br

- Fone (31)3741-1200

3